tonio Læua cæsus & captus est.

Tot cladibus acceptis res ad pacē spectare cœpit: ac pri-
mus quidem Pontifex Barcinonem profectus, cum Cœsare
fœdus seorsim ab aliis percussit: dein Franciscus ipse Came-
raci cum Margarita Cœsar is amita, citra sociorum fœdera-
torum consensum, qui postea apud eorum oratores de ea re
cum ipso expostulantes vehemens redimendorum libero-
rum desiderium excusauit. Senatus denique Venetus ac reli-
qui fœderati traditis quæ in Samnitibus, Piceno & Apulia
tenebant, oppidis, pacem certis conditionibus fecerunt. Dū
hæc toto nouennio in Italia gerebantur, Germanicæ Eccle-
siæ frustra tumultuātibus seditionis rusticis, fanaticis & por-
tentosarum opinionum fautoribus, incremēta cœpere ma-
xiua, Principes & pij magistratus religiosis orthodoxæ ne-
gotium magno zelo promouerunt, Pontifice de bellis va-
rias cogitationes cum gregalibus suis induente. Gallis au-
tem totâ Italâ exclusis, cùm quiescerent omnia, Cœsar in
Italiam venit, & ab omni motu domestico fœcurus in Pan-
noniam transiuit, ubi magna illa & memorabili Vienœ Au-
striacæ obsidione summam contra Solimanni Turcarū im-
peratoris summos impetus, Philippi comitis Palatini pru-
dentia & fortitudine eximia usus, virtutem admodum fe-
licem opposuit, anno 1529. Inde rediens anno sequenti
in Bononiæ magna pompa à Pontifice, coronam sumpsit, die
natali suo. Dein Augustæ Vindelicorum comitia habuit, in
quibus doctrinæ Germanicarum Ecclesiæ confessionem
à Principibus Protestantibus postulauit, quam exhibuerunt
à Philippo Melanthone, pio, docto, pacis studiosissimo vi-
ro conscriptam, xxv. Junij in publicis comitiis, articulatè,
distinctè, clarè perleccam, ut ab omnibus exaudiretur. Cœ-
sar quum attentas aures præbuisset, ius sit confessionem il-
lam sibi reddi Italicâ & Gallicâ linguae conuersam. Etsi
autem contra Germanicas Ecclesiæ edictum asperius in
eo conuentu edidit; tamen cum Moguntiæ paulò post Al-
bertus archiepiscopus Moguntinus & Ludonicus Palatinus
de Germaniæ pace cum eo colloquerentur: & vicecancellari-
ius Heldus Cafaris adstantis nomine durius respondisset,
Cœsarem, qui alia regna haberet, decretum de religione in
Comitiis aduersus Protestantes conscriptum, etiam si va-
stanta esset Germania, exequi constituisse, Cœsar hunc in-
terpellans dixisse fertur, Hæc non iussi te dicere, nolo enim
vastari Germaniam, quia & patria mea est, & summum im-
perij decus ab ea accepi: Cœsar est etiam, saluti orbis
terrarum,

terrarum, iuuante Deo, pro virili consulere. Data igitur Moguntino & Palatino de pace cum Protestantibus agendi potestate, confectam tandem Ratisbonę confirmauit.

Cæterum, arridente fortuna nullā amplificandæ potentia occasionem prætermittēs Cæsar, vt imperium Germanicum in familia Austriaca firmaret, Ferdinandum fratre Romanorum regem Coloniæ renunciādū curauit, anno 1. 31. Id Septemviri & alij germaniæ principes, quod contra Caroli IV. bullam auream seu cōstitutionis illius leges factum esse conquererentur, magnopere improbarunt, & in ea Septen-uiralem consensum necessarium fuisse dicebant. Idcirco Saxonie elector, Hassiæ Landgratius, Wilelmus & Ludouicus Baioari fratres libertatis germanicæ tuendæ caussa, cum Francisko Galliæ rege clam fœdus pepigerunt, quod anno rum sequentium mutationibus obrutum est. Eodem anno post diutinam obsidionem, in qua Aurasiensis occisus, & eo occiso Ferdinandus Gonzaga subrogatus est, Florentia Cæsari deditur, & vti inter Cæsarem & Pontificem conuenerat, Alexander Medices nothus Laurentij filius Florentinorum dux creatur. Hoc facto Cæsar, cum prouideret sibi à Turcis impendere negotium, pacem cum Protestantibus, Malcaldico fœdere coniunctis, Alberti Moguntini & Ludouici Palatini interueotu factam confirmauit, Viennamque ingenti cum exercitu prægressus, & Solimanno copias suas ex Hungaria in Thraciam reducente, suborta inter milites, vt sit, ob non soluta stipendia seditione, in Italiam atque inde in Hispaniam rediit. At pontifex, qui pace cum Cæsare contracta patriam, hoc est Florentinorum templicam euerterat, vt quod in proverbio est contra noctem procellosam duobus anchoris nauē firmaret, ad finitatem etiam cum Francisco contraxit, indicōque Mantuę cōcilio venit Massiliam, & Catharinam Mediceam Laurētij ex Magdalena Turria filiam Henrico ex Francisci liberis secundo in matrimonium tradidit. Circa finem Septembris anni 1534. pōtificem Clementem VII. clementia fati rapuit, cuius in locū Alexander Farnesiüs, Petri Lodoici filius, qui Onofrius v. primū, inox Paulus III. dici voluit, mense Novembri suffectus est. Annus proximus fuit illustriis expeditiōne Tunetana, quæ & Cæsari gloriā & Reipublice Christianæ magnam utilitatem attulit, exstructa ad fauces lacus arce, quæ repressa Turcarum audacia nauigationem antea piraticis excursionibus infestam hoc præsidio, securiorem Christianis reddebat.

Huc usque Gallorum arma quieuerant, postquam fœdere Cameraci icto custodia emissi sunt Francisci liberi. Sed ea occasione sumpta sunt. Mirabellum Mediolanensem, sed in familia Ludouici XII. & Francisci honorifico loco semper habitum ad se delegari curauerat Franciscus Sfortia, nuper in gratiam receptus à Cæsare : sed quia verebatur, ne ea ratione suspectus esset Cæsari, tegi rem cupiebat. Itaque ex consilio Fr. Tabernæ Mirabelli sororis F. qui summum dignitatis gradum apud Sfortiam obtinebat, Mirabellus priuatorum negotiorum praetextu Mediolanum profectus erat, re vera ut nomine Francisci oratorem apud Sfortiam ageret. Cæsar id ægrè ferens, Mirabelli dimissionem urgebat: cui ut Sfortia satisfaceret, & insigni scelere dilucet rei suspicionem, iuris praetextu Mirabellum noctu securi percussit: quo facto maximam Cæsaris gratiam est promeritus. Franciscus de tanta iniuria violatoque iure gentium apud principes Christianos per oratores expostulauit: cùmque de ea sibi à Sfortia satisfieri debere omni ratione contendenter, Cæsar iure factum dicere, Sfortia excusare, Franciscus tandem armis tantam iniuriam persecundam ratus, quod saluo fœdere Cameracensi sibi licere existimabat, exercitum conscribit. Mortuo Sfortia, Cæsaris nomine Mediolanum occupauerat Antonius Læua, & Cæsar per occasionem redditus ex Africa Neapolin venerat, cum Vetus orator regius in illa expeditione semper comitatus de Francisci consilio certiorem fecit. Quam autem Cæsar moras necteret, Franciscus ad bellum paratus ab incepto neutiquam sibi desistendum existimauit. Hinc grauissimæ querelæ, contentiones, belli apparatus ingentes, Cæsaris parum felix in Provinciam descensus, in Italiam, inde in Hispaniam nauigatio, dum ad Belgij fines vario mante Gallicum Cæstorianis dimicant. Nec non in Italia bellum ardebat: quod inducīs penè extinctum est. Eodem tempore, nempe anno 1538. Paulus Pontifex Nicææ cum Francisco congressus x. annorum inducias, quo concilium celebrati & bellum aduersus Turcas commodius instrui posset, inter Cæsarem & Franciscum firmauit.

Nec multò post ad Fossam Marianam Cæsar cum Francisco colloquutus fraterni amotis specie spem fecit, fore ut certis conditionibus in posterum concordia inter ipsos firma & constans coalescere posset. Anno sequente, quando Gandauenses rebellarent, missisque ad Franciscum legatis ut se veteres regni clientes in fidem reciperet, orarent, repulsam,

repullam passi sunt, Francisco inducias & amicitiam quæ sibi cum Cæsare intercedebat cauſato, quod vbi Cæſar resciuit, ne malum exemplo latius serperet, eò sibi proficiscentum quām primū existimauit. Sed quia videbat niſi per Galliam iter haberet, magno exercitu, quem non tam ſubito, quām pro rei neceſſitate, conſcribere poterat, opus eſſe, per legatos transiſum à rege petiit, quem ſibi eo magis neceſſarium iudicabat, quod ea re arctiorem inter ſe & Franciſcum amicitiam coiſſe ab omnibus creditum iri ſci- ret, Gandauenſesque ſpe auxillj è Gallia deſtitutos facilius redituros ad officium. Id quo facilius impetrare poſſet, referentibus Galliæ historicis, ſpem fecerat Georgio Sel- uz Vauensi epifcopo, qui Franciſci nomine apud eum Oratore agebat, de Mediolano reſtituendo. ſed id petebat, ne in praefentiarum ea de re ageretur, ne neceſſitate adactus potius quām ſponte in id coaſenſiſſe videretur: cæterum ſe, vbi primū in Belgium perueniſſet, regi facturum ſatis. Ita que ſumma liberalitate & humanitate acceptus, deducen- tibufum per totum regnum regiis liberis, Lutetiam rege ipſo comitante magna pompa ingreditur. Cæſaris an fidu- ciā maior fuerit, qui regis irritati toties, & ſeuere nimis, cum aptiuus eſſet, habiti, potestati ſe commiſſit, an fides & ge- nerositas Franciſci, qui hōſpiti, quem ſibi omni offiſio co- lendum proposuerat, ne iuſta quidem petitione moleſtus eſſe voluit, multis & magnis utrinque rationibus agitari po- tuit. Cum ille, dum in Gallia eſſet Momorantio Equitum magiſtro proinissa verbis conſirmasset, & Momorantius Cæſarem proinissa repræſentaturum Franciſco recepiſſet, vbi Valencianas venit, iam de rebus Gandauenſium (quos ſub iugum duriter exceptos reduxit) ſecurior, iuſtantem Vau- reſem, vt fidem de reſtituendo Mediolano datam liberaret, excuſatione primū, ad extreſum denegatione eluſit. quod cum grauiſſime, vt parerat, tulifſet Franciſcus, eā in- que ob cauſam Momorantium antea ſibi percarum à ſe & ab omni regni administratione remouifſet, ad pacem inten- tum animū ad belli cogitationes iuſta indignatione tranſtulit.

Miferat Venetias Franciſcus ſuperiore anno 1539. Clau- dium Annebaldum tribunum equitum, cum Vafio Cæſaris oratore, vt Senatum certiorem de certiſſima in- ter Cæſarem & Gallum amicitia communi legatione fac- tent, & in foedere cum Cæſare contra Turcas inito, à quo alioqui quām primū diſceſſuri videbantur, conſirma;

rent : et si potius id Cæsar egisse à prudentioribus credebat, ut Franciscum à Solimani amicitia se iunctum, Anglo sibi propter diuortium Catharinæ matetetæ paulò ante mortuæ infestissimo redderet suspectum, ipsumq. adeo Anglum ea occasione in suas partes à gallis alienatum per traheret. Itaque ut Senatum Venetum melius de omni re edoceret, & cum Solimano amicitiam renouaret, Franciscus Cæsari Fulgosio genuensi & Antonio Rincono Hispano negotium dat, ut Venetias simul, atque inde Rinconus Cōstantinopolin proficiscatur, sed in itinere dispositis à Vastio insidiis, dum per padum secundo flumine nauigio fermentur, tribus milliaribus paulò supra Ticini in padum sequentis sauceis trucidati sunt. qua de iniuria post crebras apud principes Christianos, præcipue verò apud Pontificem & Germanos expostulationes, cum regi à cæsare nō satisficeret, postremò rursus ad arma ventum est, vario euentu. Muniendis oppidis & arcibus in Italia & Belgio sequens annus 1540. insumptus est, & paulò post damnis maximis vtrinque illatis, & cladibus luctuosis tum Cæsarem tum Galliæ regem ad saniorem mentem pertrahentibus, Franciscus tandem cum Carolo honorifice transagit Crepiaci, sub finem Septembris.

Mediolanum & Genuam profectus' Cæsar anno 1541. expeditionem alteram Africanam, sed infelicem, suscepit, & xxii. Octobris Algieram appulit, ubi cum expulsis exercitum 22000. peditibus & 1000. equitibus constantem, tertio die sequenti, fœda tempestate coorta, sequimus ventorum turbinibus naues aliquot ex collisione fractæ vel fluctibus absorptæ sunt. Dei seueritate Cæsar animaduertens, ad eius misericordiam supplex confugit, idem toti exercitui edicens. Cum autem loco accliui & salebroso cum Mauris Turcisque aspergime manus cōseruisset semel atque iterum, nec dum quiescentibus ventorum procellis, exercitum ad naues progredi iussit, inquiens male se christianū vñū & alterum seruare, quam mille Mauris, Turcis aut Pœnitis inferre necem. Postquam igitur contra hostes, vētorum, maris, pluviarūmque sequitiam frustra dimicauit, amissa potentis exercitus, machinarum, nauium, commeatūsq; maiore parte, in Hispaniam mensē Nouembri egiē reueatus est. At renouato inter Cæsarem & Galliæ regē dissidio, à querelis & criminationibus iterum ad arma deuenit est, anno 1542. Sequentे verò Philippus II. Caroli v. filius à patre tex Hispaniæ disiguatus est xvii. Maij, & Carolus, ex Hispania in Germania.

germaniam reuersus bellū geldricum gessit. Carolus Egmōdanus geldriæ Dux, Cæsari inuisus, nullis relictis liberis detesserat. Is quia gallorū partes tuebatur, crebris incursionibus Cæsaris imperio subditas regiones infestauerat, nō solū vicinis, sed etiā suis odiosus, qui eam ob caussam à Cæsario milite, cōtrariis populationibus vexabantur: quo factum est, vt paulò minus totius ditionis possessione exueretur, & Wilelmus Cliuensium princeps Caroli affinis à populis asciceretur, ægrè id ferēte Cæsare, qui ius in eo sibi arrogabat. Frāscus cui iure suo Carolu sc̄esserat, libenter id omne in Wilelmum trāstulit, addito adfinitatis vinculis, & despōsata Iana Labretana Hērici Nauarrotū regis & Margaritę sororis filia, vt potētē principē secū cōiungeret, & Belgici res quib. ille vicinus & immistus est, hac cōiunctione cōturbaret quod vt prohiberet Cæsar, quāquam Pōtifex ad buxetū usque in Emilia progressus eū a bello dehortaretur, magnis copiis in Menapios descēdit, & tota ferē prouincia in potestatē redacta, eo adduxit Cliuensem, quē vt imperialē clientem proscripterat, vt supplex à se veniā peteret, & Geldria Zutphaniēsq; comitatu adēptis pro sumo beneficio duceret, quod in antiquū patrimoniū & dignitatē, renūciata Gallo amicitia & affinitate, restitueretur. Id impetratū Hermāni archiepiscopi Coloniēsis & Hērici Brūsuici interuētu, quib. & cōdonatū, vt Martinus Rossemius, qui superiore anno in Atnaticos cum Longouallo excurrerat, & tam inopinato aduentu Antuerpiam penē oppresserat, quod bellica virtute excelleter, à Cæsare in gratiam reciperetur.